

Uusi venäläinen aikakauskirja

Neuvostoliitossa geopolitiikka tuomittiin porvarilliseksi ja imperialismia palvelevaksi tieteenksi. Siitä huolimatta Stalinin ulkopolitiikan perusteet nojautuivat enemmän venäläiseen geopolitiikkaan kuin marksismiin. Ideologia rajoitti monella tuhosalla tavalla venäläistä tutkimusta ja tieteellistä keskustelua. Neuvostoliiton hajoamisen jälkeen venäläinen tiede on vapautunut ideologisista kahleista, ja sen seurauksena mm. keskustelu on monipuolistunut ja vilkastunut. Suuri muutos on tapahtunut aikakauslehdissä, joka neuvostoajana oli lievästi ilmaistuna yksipuolinen ja kuiva. Yhteiskuntatieteissä on alettu julkaista lukuisia mielenkiintoisia aikakauskirjoja, jotka heijastavat Venäjän ja maailman muutoksia. Valtionjohto on valinnut geopolitiikan yhdeksi toimintansa perustaksi, joten maassa on kysyntää geopolitiittiselle tutkimukselle ja aikakauslehdistölle. Vuodesta 2007 alkaen Pietarissa on ilmestynyt aikakauskirja *Geopolitiikka i Bezopasnost*. Sen julkaisijana on D.F. Ustinoville omistetun Itämeren alueen sotilasteknisen yliopiston yhteydessä toimiva yhdistys. Julkaisun ja yhdistyksen taustavaikuttajat ovat Geopolitiittisten ongelmien akatemia ja Turvallisuus- puolustus- ja oikeusjärjestyksen ongelmien akatemia. Lehden päätoimittajana on sotilasteknisen yliopiston geopolitiikan kansainvälisesti tunnettu professori I.F. Kefeli. Hänen apunaan toimii tieteellinen toimituskollegio, johon myös allekirjoittanut kuuluu.

Geopolitiittisten ongelmien akatemia perustettiin 1999 ja sen ensimmäisenä puheenjohtajana oli kenraaliluutnantti, professori A.I. Palij (1922–2006). Vuodesta 2007 puheenjohtajana on toiminut kenraalieversti, professori L.G. Ivašov. Täten voisi luulla lehden

olevan hyvin sotilaallinen. Näin ei kuitenkaan ole, sillä päätoimittaja I.F. Kefeli on koulutukseltaan filosofi, ja lehdessä on syvästi paneuduttu geopolitiikan filosofisiin ja luonnontieteellisiin perusteisiin. Ensimmäisestä numerosta lähtien toimitus on onnistuneesti pyrkinyt korkeaan tieteelliseen tasoon. Artikkelit ovat tieteellisiä eivätkä populaareja. Painoteknisesti aikakauskirja on korkeatasoinen ja sen kaksipalstainen taitto on lukijaystävällinen. Kirjoittajat esitellään huolellisesti. Kaikista artikkeleista on myös lyhyt englanninkielinen resumé. Tieteellisten artikkeleiden lisäksi lehdessä julkaistaan kirja-arvosteluja ja mainoksia geopolitiikkaa ja turvallisuutta käsittelevästä kirjallisuudesta. Toimituksen tavoitteena on julkaista neljä numeroa vuodessa. Perustamisvuonna 2007 ehdittiin julkaista vain yksi numero, mutta seuraavana vuonna julkaistiin kolme numeroa, kuten myös vuonna 2009. Ensimmäisten numeroiden painopiste oli Venäjän geopolitiikassa ja sen juurien tarkastelussa. Tämä on ymmärrettävää sitä taustaa vasten, että

vuosikymmenien vaikeneminen oli aiheuttanut patoutuman, joka nyt avautui vilkkaana geopolitiittisena keskusteluna. Toimituksen tavoitteena on teemanumeroiden julkaiseminen. Niinpä 3/2008 oli omistettu liikenteen geopolitiikalle, 2-3/2009 IVY-maiden ja 4/2009 Kiinan geopolitiikalle.

Suomea ei lehdessä ole unohtettu. Numerossa 1/2007 turvallisuuspalvelun eversti N.I. Utkin julkaisi artikkelin ”Karjalan kysymys ja Luoteis-Venäjän turvallisuus”, ja numerossa 2/2008 muurmanskilainen tutkija V.N. Fridkin julkaisi Neuvostoliiton ja Suomen geoekonomisia suhteita 1900-luvun jälkipuoliskolla käsittelevän artikkelin. Kuluvan vuoden ensimmäisessä numerossa julkaistiin allekirjoittaneen Itämeren kaasuputken geopolitiittista merkitystä käsittelevä artikkeli.

Lehden toimitus ottaa mielellään julkaistavakseen ulkomaisia artikkeleita. Ehtona on vain artikkeleiden venäjänkielisyys. Lehden toimituksen osoite on: geokefeli@mail.ru. Lehti on jo saanut maailmanlaajuisen levikin, ja siihen voi tutustua mm. Helsingin yliopiston ja Maanpuolustuskorkeakoulun kirjastoissa.

Alpo Juntunen

Stalinismin juurilla

Aleksanteri-instituutti järjestää 3.–4. syyskuuta Helsingissä kansainvälisen symposion stalinismista ja sen eri tulkinnoista. Taustalla on neuvostoajan arkistojen avautuminen ja siitä seurannut Stalinin hallinnon luonteesta käyty kansainvälinen keskustelu. Saatavilla olevan lähdemateriaalin räjähdysmäinen kasvu ja kylmän sodan aikaisen ideologisen vastakkainasettelun päättymisen on luonut aivan uuden tutkimustilanteen Neuvostoliiton 1930–1950-lukujen

historiaan.

Lännessä pitkään vallalla olleeseen stalinismin selitysmalliin, nk. totalitarismiteoriaan, on kohdistunut kasvavaa kritiikkiä. Vaikka totalitarismiteesi tavoitakaan joitakin stalinismi-ilmiön puolia, on sitä toisaalta arvosteltu pinnalliseksi ja riittämättömäksi. Toisaalta vielä ei ole saavutettu yksimielisyyttä siitä, millaiset teoreettiset mallit antavat parhaat avaimet stalinismin tulkintaan. Tällä hetkellä useat selitysmallit kilpailevat, alkaen marxilaisista

näkemyksistä stalinismista jonkinlaisena ”valtiokapitalismina” tai vanhan vallan restauraationa, aina amerikkalaisten ”historiarevisionistien” pyrkimyksiin analysoida stalinismia kokonaisena omantyyppisenä kulttuurina.

Stalinismin analyysi ei ole pelkästään akateemisesti relevanttia, se on myös Venäjän tämänhetkisessä poliittisessa tilanteessa kuumaa tavaraa. Kysymys Stalinin

roolista Neuvostoliiton historian tärkeissä vaiheissa on venäläisille erityisen kipeä.

Aleksanteri-instituutin järjestämässä symposiumissa paneudutaan stalinismin eri sosiologisiin, poliittisiin ja kulttuurisiin selitysmalleihin. Symposiumiin tulee osallistumaan arviolta 25 tutkijaa, pääasiassa Euroopasta ja Venäjältä. Lisäksi sen yhteydessä pidetään populaarimpi luento-

tilaisuus stalinismitutkimuksen nykytilasta suuremmalle yleisölle suomeksi ja ruotsiksi.

Lisätietoja lähempänä tapahtumaa Aleksanteri-instituutin kotisivulta <http://www.helsinki.fi/aleksanteri/index.htm> tai suoraan allekirjoittaneelta osoitteesta vesa.oittinen@helsinki.fi.

Vesa Oittinen

Pietarin Filosofian päivät

Kiinnostaisiko osallistuminen Pietarin Filosofian päiville? Ensi marraskuussa (18.–20.11.2010) järjestetään Pietarissa taas kerran perinteinen tapahtuma *Dni peterburgskoi filosofii*, kolme päivää täynnä erilaisia esitelmiä, keskustelutilaisuuksia, luentoja ja muita esityksiä. Kyseessä on erinomainen näyteikkuna venäläiseen filosofiaan ja kulttuuriin! Tämän vuoden alustava ohjelma löytyy osoitteesta <http://philosophy.ru/?id=4071>

Keräämme osallistujaryhmää matkalle. Tarkoituksena olisi saada kokoon ainakin 10–12 hengen joukko, jolloin voisimme vuokrata yhteisen bussin ja hoitaa majoituksen keskitetysti. Matka soveltuu erityisesti opiskelijoille, mutta myös kaikille Venä-

jästä, sen filosofisista suuntauksista ja kulttuurista kiinnostuneille.

Pyydämme ilmoittautumaan mahdollisimman pian, kuitenkin viimeistään 30.9.2010, viisumitulauksen vuoksi. Haemme mahdollisesti ryhmäviisumin. Ilmoittakaa myös mahdollisesta esitelmäteemasta etukäteen. Voi tulla myös kuulijaksi ilman esitystä.

Alustavasta varauksesta kiinnostuneet ottakoot yhteyttä allekirjoittaneeseen!

Pavel Kurhinen
pavel.kurhinen@elisanet.fi
p.0442125647